
Stella Polaris 1944 
 

Päämajassa ryhdyttiin kesällä 1944 varotoimiin rintamien romahduksen ja Neuvostoliiton 
miehityksen varalta. Sotilastiedustelun johto neuvotteli ruotsalaisten kollegojensa kanssa 
mahdollisuudesta, että tiedustelua jatkettaisiin tarvittaessa Ruotsin alueelta. Suunnitelmat 
etenivät kesän mittaan, kun näytti siltä, että Suomi joutuisi pian hyväksymään 
sanelurauhan. 

Radiotiedustelun henkilöstön ja materiaalin siirrosta Ruotsiin vastasi käytännössä eversti 
Reino Hallamaa, joka kesällä alustavasti sopi asiasta. Syyskuun puolivälissä annettaessa 
Päämajasta toimeenpanokäskyjä oli kuitenkin yhä epäselvää, miten ruotsalaiset asian 
ymmärsivät. 

Peitenimellä Stella Polaris tapahtunut evakuointioperaatio käynnistettiin parin päivän 
varoitusajalla heti välirauhansopimuksen tultua voimaan. Närpiöstä ja Uudestakaupungista 
siirtyi illasta 21. syyskuuta lähtien neljällä laivalla peräti 700 henkeä ja 350 laatikollista 
materiaalia Ruotsin puolelle. Pääasiassa Härnösandiin saapunut joukko yllätti ruotsalaiset 
suuruudellaan, minkä vuoksi lähes kaikki suomalaiset internoitiin leireille odottamaan 
jatkotoimia. Parin viikon kuluessa selvisi, että ruotsalaiset olivat kiinnostuneita vain noin 
kymmenen hengen ottamisesta palvelukseensa. 

Pääosa ”stellisteistä” omaisineen palasi pian takaisin Suomeen, ja pienehkö joukko jatkoi 
matkaansa muualle tai jäi ruotsalaisten palvelukseen. Materiaalista suurin osa luovutettiin 
ruotsalaisille, mutta osa katosi muihin tarkoituksiin. Seurasi vuosikausia jatkunut selvittely, 
jonka aikana aineistoja kuvattiin ja tuhottiin sekä suomalaisten että ruotsalaisten 
viranomaisten toimin. Myöhemmin asiakirjoja tai niiden kopioita on löytynyt muun muassa 
Yhdysvaltojen arkistoista. 

Stella Polaris oli siis alusta lähtien hyvin kiistanalainen ja salaperäisyyden verhoama 
hanke. Siksi siitä on myös paljon kirjoitettu. Tiedustelumiesten ja heidän omaistensa 
kannalta ongelmia kertyi juuri salaamisesta, sillä toiminta sinänsä oli lainmukaista, eikä 
ketään sittemmin syytetty kuin korkeintaan omaisuuden katoamisiin liittyneistä 
epäselvyyksistä. Monia Stella Polaris -operaatioon osallistuneita toimintaan kylläkin 
pidätettiin kuulusteluja varten, eikä heillä voinut olla tietoa siitä, miten asia kehittyisi. 
Varsinkin johtajilla oli aihetta pelätä rankaisutoimia, joten varovaisuus oli siinä suhteessa 
paikallaan. 

Usein Stella Polaris on virheellisesti yhdistetty Suomessa samoihin aikoihin 
tapahtuneeseen asekätkentään, jota käsiteltiin pitkään tuomioistuimissa. Asekätkentä 
toimeenpantiin hieman myöhemmässä vaiheessa ja siksi - ainakin muodollisesti - 
välirauhansopimuksesta annetun lain vastaisesti. Molemmille oli kuitenkin yhteistä se, että 
niillä pyrittiin varautumaan tilanteeseen, jossa Suomi olisi miehitetty. Kun tilanne aika pian 
selkiytyi ja välittömän miehityksen uhka poistui, molempia hankkeita ryhdyttiin purkamaan, 
mutta se osoittautui vaivalloiseksi ja vaikeutti kauan niihin osallistuneiden ihmisten elämää. 

Tiedusteluhenkilöstön ja –materiaalin siirto Ruotsiin oli Päämajan organisoimaa ja 
sotilaskäskyillä käynnistettyä toimintaa. Samoihin aikoihin Pohjanlahden yli pakeni 
monenlaista muutakin joukkoa, useimmiten saksalaisten kanssa tiivistä yhteistyötä 
tehneitä tai muuten sodanaikaisen toimintansa vuoksi pidättämistä pelkääviä ihmisiä. He 
pyrkivät yleensä saamaan Ruotsissa pakolaisen aseman, mutta sikäläiset viranomaiset 
vierastivat ajatusta ottaa vastaan saksalaismielisiä maahanmuuttajia. Liittoutuneiden 



voiton häämöttäessä Ruotsi oli tullut näiden suhteen jo hyvin varovaiseksi. Toisaalta 
ruotsalaiset rakensivat samaan aikaan omaa tiedusteluverkkoaan Suomeen, ja se yhdistyi 
myös suomalaisten vastarintahankkeisiin. Ruotsin ja yleensäkin länsimaiden tiedustelun 
kiinnostus laimeni sitä mukaa kun Suomen miehityksen vaara väheni ja suursodan 
strateginen painopiste siirtyi etelään, mutta kiinnostus Suomeen heräsi taas myöhemmin 
kylmän sodan asetelmien myötä. 

Samoilla seuduilla Stella Polaris-hankkeen kanssa Pohjanlahden pikkusatamissa, lähinnä 
Närpiössä, oli myös saksalaisten organisoimaa vastarintaliikkeen etappitoimintaa. 
Tarkoitus aluksi oli jatkaa vastarintaa Suomessa siinä tapauksessa, että maa 
miehitettäisiin, mutta aselevon alettua toiminta painottui Saksan tukemiseen. 
Välirauhansopimuksen voimaantulon jälkeen se oli jo Suomen valtion vastaista, 
vihollismaan tukemiseen liittynyttä työtä. 
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